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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению поэтики

художественного концепта охоты в русской литературе второй половины XIX

века, а именно движения художественного и эстетического сознания от мотива к

концепту (в творчестве одного писателя), от концепта к концепту (в творчестве

разных писателей).

Концепт охоты как вербально выраженная мыслительная единица, имеющая

устойчивое представление об охоте в сознании носителей русской культуры,

вызывает особый интерес, поскольку она отражает особенности и тенденции

развития русской литературы. Концепт охоты рассматривается в настоящей

работе на художественном материале 1840–1890-х гг.

В «Толковом словаре живого великорусского языка» В.И. Даля, впервые

опубликованном в 1863 г., охота имеет антиномичное определение, дающее

основания для трансформации в литературном произведении данного мотива в

концепт: «1) состоянье человека, который что-либо хочет; хотенье, желанье,

наклонность или стремленье, своя воля, добрая воля; 2) страсть, слепая любовь к

занятию, забаве; 3) ловля, травля и стрельба диких животных, как промысел и как

забава»
1
. Так, мотив охоты, в первобытное время существующей с целью

промысла, проходит длительный путь развития, достигая концептуального

расцвета в целом ряде произведений второй половины XIX века – С.Т. Аксакова,

И.С. Тургенева, Л.Н. Толстого, Н.А. Некрасова, А.Н. Островского, А.П. Чехова и

др.

Обладая культурно-значимым содержанием, концепт охоты обретает

сложную внутреннюю динамику в художественном произведении. Как

культурный феномен концепт имеет свойство рождаться и изменяться в сознании

носителей языка: «концепт творится, должен быть сотворен… Вы ничего не

познаете с помощью концептов, если сначала сами их не сотворите»
2
. Подобным

1
Толковый словарь Даля [Электронный ресурс]. URL: http://nashol.org/tolkoviy-slovar-dalya/ohota.html.

2
Делез Ж. Различие и повторение. СПб, 1998. С. 16.
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образом «ведет себя» и концепт охоты в художественном произведении,

«отражая, с одной стороны, универсальные законы мироустройства, а с другой –

индивидуальные, даже уникальные, воображаемые идеи»
3
прозаиков с

натурфилософским (Аксаков и Тургенев), драматургов с эпическим (Островский)

и экзистенциальным (Чехов) мышлением.

Антиномичность как характерная черта концепта охоты связана, во-первых,

с определением содержания самого понятия концепта, вмещающего в себя

личный (авторский) и народный (культурная константа) опыт познания и

служащего формированию авторской художественной картины мира

литературного произведения. Во-вторых, антиномичным является и связанный с

концептом архетипический мотив охоты, концептуальная природа которого

обусловлена возможностью реализации его эпико-драматических возможностей.

Мотив охоты как одна из характерных форм проявления национальной

жизни, закрепленных многовековой традицией, вносит в произведения искусства

мощный потенциал, открывающий способ широкого изображения жизни

общества.

Эпический потенциал концепта охоты связан с возможностью введения в

художественный текст изображения картин природы, которые в соединении с

другими мотивами, становятся способом выражения натурфилософских,

этических, социальных, эстетических взглядов писателя в их идеальном

содержании.

Драматический потенциал мотива охоты, органически связанный с

эпическим, выявляет противоречивую сущность охоты как процесса,

отличающегося внутренней парадоксальностью: соединением в одной категории

страстного желания овладеть (настичь, поймать, захватить) и одновременно

истребить предмет охоты. Драматический потенциал определяется исследованием

процесса разрушения, отступления от нормы и в сочетании с другими мотивами

(смерть, болезнь) образует прямо противоположный по смыслу полюс.

3
Бабенко Л.Г. Филологический анализ текста. Основы теории, принципы и аспекты анализа : учеб. для вузов. М.,

2004. С. 108.
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Единство эпического и драматического потенциалов в концепте охоты

носит внутри подвижный характер. Соотношение эпического и драматического

диктуется временем и позицией художников. В период 1840–1890-х гг. в русской

действительности происходят значительные культурно-исторические,

аксиологические перемены, получившие осмысление в литературе.

В 1840–1850–е гг. одним из универсальных художественных средств,

актуализирующих нравственно-духовные, социальные, философские проблемы

времени, является концепт охоты, получивший оформление в «Записках

охотника» И.С. Тургенева и в «Записках ружейного охотника Оренбургской

губернии» С.Т. Аксакова. В произведениях Тургенева и Аксакова преимущество

получает эпическая сторона концепта охоты. Драматическая связана с решением

проблем философского содержания (жизни и смерти, рождения и умирания),

которые всегда были важны для художников, но они составляли второй,

внутренний план произведения, тогда как на первом стояли проблемы

национального единства.

В творчестве А.Н. Островского (1860–1870–е гг.) концепт охоты в

парадигме тургеневской идеи о национальной мощи и своеобразии русского

характера расширяет пространство драматургического жанра, связанное с

представлениями о русском мире. Однако эпическая доминанта осложняется

драматическим воссозданием сатирических образов, вводимых в пьесу и

связанных со следованием Островского традиции изображения персонажей в

соответствии с законами эпических жанров, ориентированных на народное

творчество (басни Крылова, «Рейнеке-лис» Гете).

Постановка вопроса о концепте охоты в 1880–1890–е гг. выводит к

исследованию целого ряда новых проблем, связанных с пониманием творчества

А.П. Чехова, в частности синтеза эпического и драматического начал и

диалектики взаимодействия прозы и драмы в процессе становления

художественного метода писателя. Тургеневский концепт охоты

переосмысливается перед необходимостью воссоздать драматический момент в

общественном сознании, когда эпическое и драматическое становятся способом
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изображения мировосприятия героев и кризисного состояния русской жизни.

Новое соотношение драматического и эпического потенциала в концепте охоты

означало новое время и было способом постижения и выражения его.

Концепт охоты в русской литературе и, в частности, в творчестве

перечисленных классиков имеет несколько важных функций: а) входит в

художественное произведение как мотив, изображающий события и факты; б)

становится способом выражения народных, исторических, общечеловеческих

идей: имеет высшую степень обобщения и становится способом

миромоделирования.

Актуальность темы исследования обусловлена обострившимся интересом

современных ученых к методологии изучения и содержанию художественного

концепта и мотива в литературоведении, а также к развитию темы охоты
4
в

русской литературе. Специфика выбранной темы предполагает углубленное

рассмотрение сложной синтетической жанровой природы русской литературы

XIX в., определяет необходимость выявления новаторских признаков поэтики

выдающихся классиков.

Научная новизна работы состоит в том, что:

а) на материале произведений русской литературы второй половины XIX

века проанализированы особенности соотношения важных для гуманитарных

наук категорий – мотива и концепта охоты;

б) рассмотрен процесс концептуализации мотива охоты как контаминации

данного мотива с мотивом природы, а также другими мотивами и образами;

в) определено значение концепта охоты с позиции эпического и

драматического начал как регулятора жанрово-родовой динамики в творчестве

ведущих авторов XIX в.;

г) выявлены особенности развития художественного сознания и манеры

повествования, преемственность творческих связей С.Т. Аксакова, И.С.

4
С целью сохранения логики исследования важно заметить, что феномен охоты в литературе изучался ранее в

разных аспектах, однако теоретически охота была осмыслена только в качестве темы, мотива и хронотопа. Говоря

об охоте в более ранних исследованиях, условно будем использовать понятие темы охоты как базового

компонента, задающего вектор дальнейшего анализа.
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Тургенева, А.Н. Островского, А.П. Чехова в ходе изучения литературной

традиции, заданной развитием концепта охоты.

Степень разработанности темы исследования.

Концепт охоты ранее не становился предметом изучения в

литературоведении, однако по отдельности «концепт» и феномен охоты

неоднократно вызывали исследовательский интерес. В настоящее время в науке

существует достаточно много подходов в толковании теоретических понятий –

концепта, мотива, сюжета. Немало исследований посвящено и изучению функций

темы, мотива, хронотопа охоты в художественном произведении. И в этой связи

особую значимость в уточнении характера дефиниций представляет история их

изучения и формирование семантического поля концепта и мотива охоты с

учетом специфики диссертационного исследования.

Концепт – универсальная категория, которая является востребованной, в

первую очередь, в гуманитарных науках – лингвистике, философии,

культурологии, литературоведении. Междисциплинарность и многоплановость

этого понятия связаны с особенностями его функционирования как

мыслительной, смысловой единицы, нашедшей свое выражение в слове.

Проблема концепта является одной из главных в современной лингвистике, что

подтверждает появление нескольких подходов к его изучению: лингвистический

и лингвокультурологический (С.А. Аскольдов, Д.С. Лихачев, В.Н. Телия, В.В.

Колесов, В.И. Карасик, А. Вежбицкая), когнитивный (З.Д. Попова, И.А. Стернин,

Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков), культурологический (Ю.С. Степанов, Г.Г.

Слышкин). Огромный интерес ученых-гуманитариев к термину «концепт»,

функционирующему в художественных произведениях, проявляется и у

литературоведов, которые с 2000–х гг. начали активно использовать «концепт» в

анализе творческого наследия писателей, в результате чего можно уже говорить о

значительных успехах в разработке литературоведческого подхода (Л.В. Миллер,

В.Г. Зусман, И.Л. Новокрещенова, Н.В. Красовская, Н.В. Володина, Т.И.

Васильева).
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В научный оборот понятие художественного концепта вводит советский

лингвист С.А. Аскольдов в статье «Концепт и слово» (впервые публ. – 1928),

представляя его как «мысленное образование, которое замещает нам в процессе

мысли неопределенное множество предметов одного и того же рода»
5
. В качестве

главного признака концепта исследователь представляет «функцию

заместительства», которая освещает важный аспект в понимании символического

содержания, образующего семантическое поле концепта при вхождении новых,

ирреальных смыслов. «Художественные концепты диалогичны, поскольку

связаны с множеством одновременно значимых точек зрения. Порождающее и

воспринимающее сознание в этом смысле равноценны»
6
, – пишет В.Г. Зусман,

осмысляя теорию исследователя. По мнению С.А. Аскольдова, понятие концептов

охватывает «неопределенность возможностей» и образует «ассоциативную

запредельность», поскольку то, «что они означают, больше данного в них

содержания и находится за их пределами»
7
. «Литературный концепт – такой

образ, символ или мотив, который имеет «выход» на геополитические,

исторические, этнопсихологические моменты, лежащие вне художественного

произведения»
8
, – резюмирует В.Г. Зусман.

Особым свойством концепта является его потенциал изменения в сознании

«свое-чужое», которое В.Г. Зусман объясняет фактом тождества или различия

восприятия того или иного концепта в разных культурах. С другой стороны, на

наш взгляд, «свое-чужое» – один из ведущих культурных концептов – можно

интерпретировать и как столкновение личного (авторского) и народного

(читательского, культурного) опыта.

Вопрос о том, можно ли считать концепт носителем индивидуального или

массового, национального сознания
9
, содержательно рассматривается Д.С.

5
Аскольдов-Алексеев С.А. Концепт и слово // Русская словесность. От теории к структуре текста: антология. М.,

1997. С. 269.
6
Зусман В.Г. Концепт в системе гуманитарного знания : [Электронный ресурс] // Вопросы литературы, 2003. № 2.

URL: http://magazines.russ.ru/voplit/2003/2/zys.html.
7
Аскольдов-Алексеев С.А. Указ. ст. С. 275.

8
Зусман В.Г. Диалог и концепт в литературе. Литература и музыка. Н. Новгород, 2001. С. 14.

9
Данный вопрос до сих пор рассматривается учеными в разных аспектах. См. подробнее работы: Тарасова И.А.

Художественный концепт: диалог лингвистики и литературоведения // Вестник Нижегородского университета им.
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Лихачевым в одной из наиболее значимых теоретических работ в этой области –

«Концептосфера русского языка» (1999). По его наблюдению, концепт «не

непосредственно возникает из значения слова, а является результатом

столкновения словарного значения слова с личным и народным опытом

человека»
10

. Развивая теорию С.А. Аскольдова, Д.С. Лихачев отмечает, что у

каждого человека есть свой круг ассоциаций и представлений о предметах и

явлениях, который определяет потенциальные возможности концепта. Среду

бытования таких концептов, связанных «со всем историческим опытом нации и

религии особенно», он называет концептосферой, в формировании которой, писал

Д.С. Лихачев, особое значение имеет позиция автора художественного

произведения.

Тем не менее, в мысли о том, соотносится ли авторское представление о

художественном концепте с народным опытом, исследователи расходятся. Так,

О.В. Беспалова (2002) художественный концепт определяет как «единицу

сознания поэта или писателя, которая получает свою репрезентацию в

художественном произведении или совокупности произведений и выражает

индивидуально-авторское осмысление сущности предметов или явлений»
11

.

Другой точки зрения придерживается Л.В. Миллер в статье «Художественный

концепт как эстетическая и смысловая категория» (2000) (ее теория концепта

считается одной из основополагающих в современном литературоведении),

утверждая, что художественный концепт – индивидуальная реализация

культурного концепта, характеризует его как «универсальный художественный

опыт, зафиксированный в культурной памяти и способный выступать в качестве

Н.И. Лобачевского, 2010, № 4 (2). С. 742–745; Миллер Л.В. Художественный концепт как смысловая и

эстетическая категория // Мир русского слова. СПб, 2000. № 4. С. 39-45; Беспалова О.В. Концептосфера поэзии Н.

Гумилева в ее лексикографическом представлении: автореф. дис.... канд. филол. наук. СПб, 2002. 24 с. [и др.].
10

Лихачев Д.С. Концептосфера русского языка // Очерки по философии художественного творчества. СПб, 1999.

С. 151.
11

Беспалова О.В. Концептосфера поэзии Н. Гумилева в ее лексикографическом представлении: автореф. дис....

канд. филол. наук. СПб, 2002. С. 6.
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фермента и строительного материала при формировании новых художественных

смыслов»
12

.

Вслед за Л.В. Миллер определение художественного концепта осмысляет

Т.И. Васильева в работе «Литературоведческий подход к изучению

художественного концепта» (2012), считая, что – это «ментальное образование

сознания писателя, реализующее свое смысловое значение в семантико-

ассоциативном контексте литературного произведения. Художественный концепт

является единицей картины мира писателя, пронизывает всю структуру

произведения, выходит за его пределы, связывая определенный художественный

текст с другими произведениями писателя, художественной литературы,

культурными константами нации»
13

.

Размышляя о ментальной природе концепта, исследователи единогласно

отмечают его важнейшее свойство – «ассоциативную запредельность» (термин

С.А. Аскольдова), порождающую множество смыслов, определяя, таким образом,

некую философичность и абстрактность этого понятия. Первым из

исследователей, подчеркивающим важнейшие особенности вербализации

художественного концепта, без сомнения оставляя факт того, что он реализуется в

слове, в тексте, является Л.В. Миллер. По ее наблюдениям, художественный

концепт «лишен пространственно-временных координат, недискретен и

поливалентен, экспликация его смыслового ряда осуществляется в бесконечном

количестве репродукций, выступая каждый раз по-иному и в новых

комбинациях» (курсив наш – Н.Х.)
14

. Конкретизируя свою мысль, Л.В. Миллер

поясняет, что элементом концептного анализа, «который манифестировал бы

разнородность связей, размытость уровней, бесконечные сочетания смыслового

материала, существующим только в процессе слияния с другими компонентами,

является, в первую очередь, мотив <…> (курсив наш – Н.Х.). Мотивы – это

12

Миллер Л.В. Художественный концепт как эстетическая и смысловая категория // Мир русского слова. 2000. №

1. С. 41–42.
13

Васильева Т.И. Литературоведческий подход к изучению художественного концепта // Филологические науки.

Вопросы теории и практики. Тамбов, 2012. № 7 (18): в 2-х ч. Ч. I. C. 52.
14

Миллер Л.В. Указ. ст. С. 43.
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общность рассеянных множеств, представляющих собой воплощение

семантического и эстетического потенциала концепта в конкретном тексте»
15

.

Идея о мотиве как одном из инструментов концептного анализа получила

развитие и в других научных трудах. Так, И.Л. Новокрещенова в статье «Понятие

«концепт» и его востребованность в современном литературоведении» (2007), во

многом следует за Ю.С. Степановым в понимании художественного как

осмысленного автором культурного концепта, состоящего из «частей

(компонентов), аналогичных мотивам в континууме сюжетов», которые «требуют

изучения по методу А.Н. Веселовского»
16

. Н.В. Красовская также предлагает в

качестве метода изучения концепта в тексте использовать «мотивный» анализ,

«имеющий целью переход от конкретных художественных смыслов в отдельно

взятых произведениях к обобщенным, имеющимся в национальной

художественной картине мира как этнокультурно значимой системе»
17

. С.А.

Старостина
18

в диссертационном исследовании, посвященном концептному

анализу в творчестве М.И. Цветаевой, применяет понятия «мотивного поля» и

«мотивного комплекса». Т.И. Васильева рассматривает «исследование

воплощения концепта на разных уровнях текста (тематическом, сюжетно-

композиционном, мотивно-образном)»
19

.

В настоящей работе предполагается, что содержание концепта в

литературоведении оформляется в индивидуально-авторской позиции как отклик

на культурный опыт, обретает особый смысл в воплощении идеи в текст и

освещает общечеловеческие проблемы в системе художественного произведения.

Художественный (литературный) концепт, как справедливо отмечает В.Г. Зусман,

открывает возможности позиционирования литературы как коммуникативной

15

Миллер Л.В. Художественный концепт как эстетическая и смысловая категория // Мир русского слова. 2000. №

1. С. 43.
16

Степанов Ю.С. Интретекст, культурный концепт, ноосфера // Теоретико-литературные итоги ХХ века. М., 2003.

Т. I. С. 97.
17

Красовская Н.В. Художественный концепт: методы и приемы исследования // Известия Саратовского

университета. Новая серия. Серия: Филология. Журналистика. 2009. Т. 9. № 4. С. 24.
18

Старостина С.А. Мотивное поле концепта «тоска» в лирике М.И. Цветаевой периода эмиграции : автореф. дис.

… канд. филол. наук. Тамбов, 2010. 24 с.
19

Васильева Т.И. Литературоведческий подход к изучению художественного концепта // Филологические науки.

Вопросы теории и практики. Тамбов, 2012. № 7 (18): в 2-х ч. Ч. I. С. 53.

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=649814
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=649814
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=649814&selid=13032944
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художественной системы. Кроме того, с художественным концептом в литературе

появляются межкультурные смысловые ряды, сеть ассоциаций, сопровождаемые

новыми представлениями о художественном мире и возможностью более

глубокого, концептуального литературного анализа. В этой связи одним из


[…]


Алехин-рассказчик к финалу истории и всего рассказа остается прежним

человеком. Он ощущает драматизм своей жизни. В отличие от героев других

историй (Беликов и Николай Иванович не осознавали драматизма своей

«футлярности»), Алехин не пожелал переходить границу собственной душевной

«футлярности».

Таким образом, по точному наблюдению В.И. Кулешова, «во всех трех

рассказах есть общая мысль. В "Человеке в футляре" – как загублен смысл жизни,

в "Крыжовнике" – как загублен смысл деятельности, а в "О любви" – как загублен

цвет жизни
249

. Другими словами, в «маленькой трилогии» представлена некая

иерархия в плане поисков позитивного начала жизни, выраженного в описаниях

природы в первых двух рассказах и усложнения драматической ситуации от

одного рассказа к другому – очевидной «футлярности» Беликова (на всех

уровнях) – деятельной (Николай Иванович) и чувственной (Алехин)

«футлярности». Глубокие размышления о смысле жизни и драматических судьбах

героев обрамлены рассказом повествователя об охотниках и описаниями

природы, выводящих все истории к высокому и драматическому смыслу,
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 Кулешов В.И. Маленькая трилогия («Человек в футляре», «Крыжовник» и «О любви» А.П. Чехова) // Вершины:

Книга о выдающихся произведениях русской литературы. М., 1983. С. 354.
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хранящему память эпического. Антиномичная сила концепта охоты,

накапливаемая в произведениях Чехова на протяжении всего творчества и

пришедшая в «маленькую трилогию», проявила себя в отказе от интенсивного

развития мотива охоты (в результате такого развития он и вырастает в концепт).

Контаминирующие с ним мотивы обрамляют истории, поддерживая

концептуальную энергию мотива охоты.

3.6. Выводы главы

1. Обращение Чехова к концепту охоты обусловлено своеобразием

антиномичной природы этого концепта, заключающей в себе возможности

художественно полного изображения духовной жизни русского общества в

переходный период последней трети XIX века.

2. В разработке концепта охоты Чехов опирается на традицию русской

литературы 1840–1860–х гг., раскрывшей эпический потенциал концепта,

базирующегося на идее национального единства, духовной целостности

общества.

3. Своеобразие чеховской концепции охоты, обусловленное эпохой и

новизной авторской позиции, заключается в актуализации самой антиномии в

структуре соотношения эпического и драматического: усиление драматического и

органический синтез этих начал.

4. Характер разработки Чеховым концепта охоты отражает процесс

нравственно-философского и социального осмысления писателем современного

общества и создания художественных способов его изображения:

а) ориентация на эпико-драматический потенциал мотива охоты в

драматургическом произведении («Безотцовщина», 1878);

б) концептуализация мотива охоты в ранней прозе Чехова как путь к

пониманию писателем современного героя и формирование принципов

характерологии («Петров день, 1881; «Двадцать девятое июня», 1882;

«Драма на охоте», 1884 и др.);
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в) связь принципов характерологии с содержанием и поэтикой

драматического произведения как становление «новой» драмы Чехова

(«Леший, 1889);

г) концепт охоты как основа чеховского символа в «Чайке» (1895–1896);

д) «возврат» к тургеневской традиции на основе чеховского концепта

охоты.

5. Значение концепта охоты для теории литературы определяется

взаимоподвижным синтезом эпического и драматического начал, жанровой

трансформацией, в ходе которой драматический текст наполняется эпическим

содержанием концепта охоты, разработанного в прозе, а в прозу входит мощное

драматическое начало.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

«Охота питала и литературу»
250

– эти слова советского писателя Б. Зайцева

о значении охоты в жизни и творчестве И.С. Тургенева, а также его литературных

последователей в высшей степени нашли смысл в актуализации понятия

«художественный концепт охоты», имеющего в русской литературе

исключительное значение как антиномичной категории, включающей в себя

синтез эпического и драматического начал и отражающей особенности развития

литературного процесса. Формирование концепта охоты происходит в процессе

контаминации мотивов охоты и природы с другими мотивами, отражающими

глубокое представление о жизни русской провинции, своеобразие

художественной манеры и мироощущения автора. Общечеловеческую значимость

в художественных произведениях мотив, возводимый таким образом в статус

концепта охоты, обретает в связи с контаминацией мотивов и других

повествовательных единиц, а также с развитием особого свойства мотива охоты –

его полисемантичности и инвариантности. Так, каждая эпоха ознаменована

появлением новых инвариантов мотива охоты, придающих концепту своеобразие

и художественную полноту.

Эталонный концепт охоты, с эпической доминантой в его содержании,

оформленный в творчестве С.Т. Аксакова и, в первую очередь, И.С. Тургенева,

включающий в себя идею значимости и ценности русской жизни, ее природы,

культуры, истории, судьбы каждого человека – крестьянина и дворянина,

представленных людьми типа ружейного охотника, получил развитие в прозе,

лирике и драматургии XIX–XX вв. Сама страсть к охоте, имеющая смысл

этического события, означающего радость открытия, охоты, погони за истиной и

красотой, обнаруживаемой в первоосновах природной и духовной жизни

человека, переосмысливается последователями Тургенева, в частности, в двух

направлениях – в творчестве А.Н. Островского и А.П. Чехова.
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Генезис и поэтика концепта охоты в творчестве А.Н. Островского,

нашедшего полное воплощение в комедии «Волки и овцы» (1875) и дающего

широкую панораму национальной жизни, обусловлены ориентацией драматурга

на традицию русской прозы, в частности, И.С. Тургенева (расширение

пространства пьесы благодаря включению природных образов), а также на

басенную и фольклорную традиции, представленные в виде жанровой цепочки

русская сказка о животных – басни И.А. Крылова – эпическая поэма И.В. Гете,

открывающие возможность социальной сатиры и критики дворянства, социально-

общественной психологии и типизации героев нового времени посредством

включения аллегории «волки и овцы». В комедии Островского происходит

взаимный процесс, имеющий жанрово-родовую природу: эпический концепт

охоты драматизируется, комедия (драма как род) эпизируется в ходе включения и

развития эпически заряженного концепта охоты.

Становление художественного концепта охоты в творчестве А.П. Чехова

обусловлено движением от эпического концепта Тургенева через мотив охоты к

драматическому концепту Чехова. Вектор такого движения определяется

своеобразием нового времени – 1880–1890–х гг., в рамках которого

актуализируются проблемы, связанные с бытовой и духовной жизнью человека и

получившие осмысление в прозе и драматургии Чехова. Эпическая картина мира,

рисуемая Чеховым в его произведениях, включает мощное драматическое

содержание посредством развития мотива охоты, отражающего принципы

характерологии героев и мироощущения автора, в процессе приятия,

отталкивания и последующего возврата к тургеневской «охотничьей» традиции.

Наивысшего развития концепт охоты достигает в снижении его значимости на

уровне фабулы и одновременно усиления антиномичной функции в «Чайке»

(1896) и «Маленькой трилогии» (1898).

В целом вторая половина XIX в. ознаменована множеством

художественных открытий в содержании и специфике бытования оформившегося

в начале 1850–х гг. концепта охоты, ставшего символом русской жизни. Вторая
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«волна» обостренного интереса отечественных авторов – М. Пришвина, А.И.

Куприна и др. – к концепту охоты приходится на конец XIX – начало XX в.

В разработке концепта охоты в русской литературе 1840–1850–х гг.

наблюдается тенденция идейно-художественного смещения

общедемократического плана, представленного в прозе Тургенева, к остро

социальному, входящему в состав лирических произведений. Так, особое

значение концепт охоты, имеющий сложную эпико-драматическую структуру с

эпической доминантой в содержании и актуализирующий социальную

проблематику, получает в лиро-эпосе Н.А. Некрасова: «Псовая охота» (1846), «В

деревне» (1854), «Крестьянские дети» (1861), «Коробейники» (1861) и др. Через

призму концепта охоты Некрасова, включающего в себя квинтэссенцию

народности, в его творчестве с эпической широтой и драматической глубиной

изображена панорама русской жизни: быт, характеры, судьбы крестьян и дворян.

Концепт охоты в творчестве литератора и охотника Некрасова получает новое

развитие путем концептуализации народного инвариантного мотива охоты,

отражающего социальные, нравственно-этические, философские основы русской

жизни: от социальной сатиры на пресытившихся представителей дворянства

(«Псовая охота») к размышлениям о тяжелой доле русской женщины («В

деревне»), о безмятежном и трудном крестьянском детстве («Крестьянские

дети»), нелепой гибели коробейников от рук алчного лесника-охотника

(«Коробейники»).

Новым важным и перспективным для изучения концепта охоты материалом

может стать пьеса А. Вампилова «Утиная охота» (1970), в которой соединяются и

натурфилософский (Тургенев, Аксаков), и аллегорический (Островский), и

символический (Чехов) типы мышления, отражающие процесс соединения

природной, социально-психологической и философской доминант этого

концепта
251

. Заглавие пьесы, заключающее в себе диалектически сложное,
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 Тема охоты, впервые рассмотренная в настоящем диссертационном исследовании в контексте произведений

С.Т. Аксакова, И.С. Тургенева, А.Н. Островского, А.П. Чехова и А.В. Вампилова, ранее становилась предметом

изучения в ряде других контекстов. К вопросу о генезисе «Утиной охоты» путем поиска «общих точек»,

сформировавших образно-мотивный комплекс охоты, концептуально подошел С.А. Комаров в статье: [Комаров
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антиномичное представление об охоте (охота как радость бытия, страстное

увлечение и охота как убийство, побег от проблем, сложности жизни), определяет

содержание и развитие конфликта. Размах эпического в «Утиной охоте»

обусловлен опорой драматурга на контекст русской классики – Тургенева и

Аксакова, где концепт охоты, актуализирующий страсть героя, проявление

духовных и национальных ценностей, раскрывается через конфликт

естественного и противоестественного. Двойственное понимание утиной охоты
252

,

осложненное появлением дополнительных смыслов и аллюзий, выраженных

инвариантами мотива охоты, рождает глубокую символику.

Настоящее исследование может быть продолжено в двух направлениях. С

одной стороны, изучение «охотничьей» традиции, заданной развитием концепта

охоты, может быть продолжено на богатом материале русской литературы XIX и

XX вв., с позиции эпического и драматического начал, открывающей новые грани

мироощущения художников и смыслы произведений. Интересным окажется

исследование, связанное с особенностями русского охотничьего рассказа, начатое

М.М. Одесской, на материале журнала «Природа и охота», выпускаемого с 1878 г.

С другой – перспективным представляется изучение других художественных

концептов, содержащих в своей семантической структуре антиномичный

потенциал. Такими концептами могут стать: дом, путь, любовь, воля, деньги и др.

Исследование антиномичной природы ментально значимых единиц – концептов

позволяет в целостности представить мир художественного произведения в свете

национальных и общечеловеческих проблем.

С.А. Образно-мотивный комплекс «охота» в русской литературе второй трети XX века: к вопросу о генезисе пьесы

А. Вампилова «Утиная охота» // Современность в зеркале рефлексии: язык-культура-образование. Иркутск, 2009.

С. 296-304]. В круг произведений, предшествующих «Утиной охоте» и включающих в себя охотничью тематику,

входят художественные тексты О. Мандельштама, Б. Пастернака, Е. Шварца, В. Маяковского, Н. Погодина, Ю.

Казакова, Е. Евтушенко, А. Вознесенского, В. Высоцкого, А. Гельмана, Г. Горина.
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 См. об этом подробнее в работах: Антипьев Н.П. Герой сопротивляется канонам («Утиная охота» Александра

Вампилова) // Наедине с совестью: критич. очерки о творчестве иркутских писателей. Иркутск, 1981. С. 120–144;

Антипьев Н.П. Парадокс Виктора Зилова («Утиная охота» Александра Вампилова) // Откровенность. М., 1984. С.

8–56; Журчева Т.В. Художественная структура и сценическая история пьесы А. Вампилова «Утиная охота» //

Поэтика реализма. Куйбышев, 1982. С. 133-158; Стрельцова Е.И. Ружье или телефон? : О символике пьесы

«Утиная охота» А. Вампилова // Рус. речь. М., 1988. № 4. С. 44–50; Гушанская Е.М. А. Вампилов: очерк

творчества. Л., 1990. 320 с.; Вангу К. «Утиная охота»: Герой из промежутка // Литературная учеба. 1997. № 5/6. С.

105; Стрельцова Е.И. Плен утиной охоты. Иркутск, 1998. 374 с.; Имихелова С.С. Художественный мир А.

Вампилова. Улан-Уде, 2001. С. 47-59.
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