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«Концепт охоты в русской литературе второй половины XIX века»,
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по специальности 10.01.01 - Русская литература

Диссертация Н.А. Хохловой посвящена решению актуальной проблемы - научному
описанию концептосферы русской литературы периода 1840-1890-х гг., в частности, -
художественного концепта «охота» на материале произведений С.Т. Аксакова,
И.С. Тургенева, А.Н. Островского и А.П. Чехова. Научная новизна рецензируемого
исследования заключается в выявлении мотивно-концептного синтеза «охоты» в
литературной динамике указанного периода, а также в установлении соотношений
эпического и драматического модусов в жанровой системе русской литературы второй
половины XIX века. Диссертация Н.В. Хохловой отличается методологически
выверенным подходом: диссертант обращается к трудам в области концепто- и
мотивологии, генологии, что соответствует теоретическим задачам работы (изучение
движения поэтологического статуса «охоты» от мотивного к концептному; исследование
корреляции эпического и драматического состояний мира в концептуальном единстве
«охоты» применительно к жанровому составу литературы данного периода). Отметим
обозначенный во введении тезис об антиномичности концепта охоты, совмещающего в
своей понятийной структуре противоположные значения единства мира и его разрушения,
что приводит к контаминации эпического и драматического начал в литературной
практике.

Первая глава диссертации - «Концепт охоты в русской прозе второй половины 1840
- начала 1850-х гг. (С.Т. Аксаков, И.С. Тургенев)» - посвящена натурфилософской
концепции универсума, воплощенной в «Записках ружейного охотника Оренбургской
губернии» С.Т. Аксакова и «Записках охотника» И.С. Тургенева. Диссертант обращается к
эпическим функциям концепта охоты, потенцирующим значение единения нации и
единства природы и человека. Мотив охоты в «Записках» обоих писателей сопряжен с
мотивом природы в его широчайшем диапазоне - от пейзажного до антропологического.
Отмечая несомненную лирическую стихию в анализируемых произведениях,
Н.А. Хохлова подчеркивает эпическую каноничность сформированного в них
литературного концепта охоты (С. 13-14).

Во второй главе - «Особенности концепта охоты в “Волках и овцах”
А.Н. Островского» - соискательница устанавливает закономерности осуществления
понятийной и мотивной природы исследуемого концепта в драматургическом тексте.
Употребляя термин «мотив-концепт» (С. 14, 15, 17) применительно к «охоте» в комедии
А.Н. Островского, диссертант обозначает как динамический, так и семантический аспекты
концепта. Сопоставление мотивики басен И.А. Крылова с мотивно-концептуальным
содержанием пьесы А.Н. Островского позволило констатировать трансформацию
басенного мотива в драматический мотив-концепт. Центральное положение мотива-
концепта охоты в сюжетно-мотивной структуре ряда пьес великого драматурга
свидетельствует о социальной конфликтности эпохи и о нравственном самоощущении ее
фигурантов. Вместе с тем символизация «охотничьей» темы в «Волках и овцах», как
справедливо замечает Н.А. Хохлова, подразумевает апелляцию к идеалу «общей» жизни,
одним из выражений которого служит природно-национальное единство.

В третьей главе диссертации - «Охота в творчестве А.П. Чехова {От мотива к
концепту») - рассматривается драматическое содержание концепта охоты. Процесс
превращения мотива охоты в концепт сопровождаются усилением драматического
содержания в чеховском мирообразе. В раннем творчестве писателя (пьеса
«Безотцовщина» и рассказы первой половины 1880-х гг.) намечается использование

драматического, деструктивного концептного потенциала охоты. Для А.П. Чехова
немаловажно распространение значений изучаемого в диссертации концепта на
характерологию. Социальные и психологические потенции концепта охоты, выявленные
диссертантом в предыдущих главах работы, становятся определяющими в чеховском
творчестве. Повесть «Драма на охоте» демонстрирует писательское понимание
человеческой натуры как сосуществования низкого и высокого, иррационально­
разрушительного и поэтического. Сравнение драматического мироощущения Чехова, в
частности, в этой повести, и гармонического мировосприятия Тургенева - автора «Записок
охотника» доказывает свершившиеся от середины века к его концу изменения в
концептуальном составе «охоты».

В поэтике драматургии Чехова («Леший», «Чайка») концепт охоты, как доказывает
Н.А. Хохлова, задает существенные сюжетные и конфликтные характеристики действия.
Чехов разрабатывает «антиномичный потенциал» концепта (С. 19) для воссоздания
дисгармонии человека и природы, человека и человека. В пьесе «Чайка» концепт охоты
обретает бытийное значение, воплощаясь, в том числе, и символически (озеро, чайка).
Такое означивание концепта, по-видимому, является высшим в его «антиномическом»
варианте для исследуемого периода.

В рассказах 1898 г., составивших «маленькую трилогию» А.П. Чехова,
восстанавливается (при сохранении драматической направленности творческого
мышления художника) «объединительный» смысл концепта, заложенный в тургеневско-
аксаковской традиции. Это объясняется потребностью вернувшегося с Сахалина писателя
отыскать в современном обществе этические и духовные возможности, ведущие к его
возрождению.

В заключении подводятся итоги исследования и намечаются его перспективы.
Продолжение изучения соотношения эпического и драматического начал в
функционировании концепта охоты в литературе XIX—XX вв. представляется весьма
плодотворным, равно как и исследование антиномичной природы некоторых базовых
концептов русской национальной концептосферы (С. 21). Другие возможные направления
исследования также представляются научно перспективными.

Таким образом, диссертация «Концепт охоты в русской литературе второй
половины XIX века», представленная к защите по специальности 10.01.01 - Русская
литература на соискание ученой степени кандидата филологических наук, отвечает
требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и ее автор,
Хохлова Наталья Андреевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по указанной специальности.
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